ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       от 21 января 2003 г. N 33

                       О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ВЫПЛАТАХ

                  СОТРУДНИКАМ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

              РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНОВ

        УГОЛОВНО - ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

         РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

           СЛУЖБЫ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ

              ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

             И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ,

                 ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ НАЛОГОВОЙ ПОЛИЦИИ

               И ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

       Во  исполнение  Федерального  закона  "О  денежном довольствии

   сотрудников  некоторых  федеральных органов исполнительной власти,

   других  выплатах  этим  сотрудникам  и условиях перевода отдельных

   категорий  сотрудников  федеральных  органов  налоговой  полиции и

   таможенных  органов  Российской  Федерации  на иные условия службы

   (работы)" Правительство Российской Федерации постановляет:

       1. Утвердить прилагаемые:

       Положение  о выплате премии за образцовое исполнение служебных

   обязанностей   сотрудникам   органов   внутренних  дел  Российской

   Федерации,  учреждений и органов уголовно - исполнительной системы

   Министерства   юстиции   Российской   Федерации,   Государственной

   противопожарной  службы Министерства Российской Федерации по делам

   гражданской   обороны,    чрезвычайным   ситуациям   и  ликвидации

   последствий  стихийных  бедствий,  федеральных  органов  налоговой

   полиции и таможенных органов Российской Федерации;

       Положение  об оказании материальной помощи сотрудникам органов

   внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно

   -   исполнительной   системы   Министерства   юстиции   Российской

   Федерации,  Государственной  противопожарной  службы  Министерства

   Российской  Федерации  по делам гражданской обороны,  чрезвычайным

   ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, федеральных

   органов   налоговой   полиции   и  таможенных  органов  Российской

   Федерации.

       2.  Установить,  что единовременное денежное вознаграждение за

   добросовестное   исполнение   служебных   обязанностей  по  итогам

   календарного   года   может  быть  выплачено  сотрудникам  органов

   внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно

   -   исполнительной   системы   Министерства   юстиции   Российской

   Федерации,  Государственной  противопожарной  службы  Министерства

   Российской  Федерации  по делам гражданской обороны,  чрезвычайным

   ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, федеральных

   органов   налоговой   полиции   и  таможенных  органов  Российской

   Федерации   (далее  именуются  - сотрудники)  в размере  3 окладов

   денежного содержания исходя из размеров окладов,  установленных на

   31  декабря  года,  за который производится выплата вознаграждения

   (сотрудникам,  уволенным  в течение  года,  -  исходя  из размеров

   окладов,  установленных  этим  сотрудникам на день увольнения,  за

   время исполнения служебных обязанностей в соответствующем году).

       3. Разрешить руководителям соответствующих федеральных органов

   исполнительной  власти  определять в пределах средств,  выделенных

   этим органам на дополнительные выплаты, порядок:

       выплаты  сотрудникам,  добившимся наиболее высоких показателей

   по службе, повышенного единовременного денежного вознаграждения по

   итогам календарного года (до 1,5 оклада денежного содержания сверх

   размера, установленного пунктом 2 настоящего Постановления);

       разового  премирования сотрудников за выполнение особо сложных

   и важных заданий;

       оказания дополнительной материальной помощи сотрудникам.

       4.   Установить,   что   выплаты,   предусмотренные  настоящим

   Постановлением, производятся:

       сотрудникам, содержание которых осуществляется за счет средств

   федерального бюджета, - в пределах ассигнований, предусматриваемых

   на  выплату  денежного  довольствия сотрудникам в составе расходов

   федерального  бюджета  на  содержание  соответствующих федеральных

   органов исполнительной власти;

       сотрудникам,   содержание   которых   осуществляется  за  счет

   средств,    предусмотренных    договорами    федеральных   органов

   исполнительной  власти  с хозяйствующими  субъектами,  -  за  счет

   средств,  поступающих  в соответствии  с указанными договорами,  в

   которых должны быть предусмотрены расходы на эти выплаты;

       сотрудникам,  проходящим  службу  в государственных  унитарных

   предприятиях    и   строительных    организациях   соответствующих

   федеральных  органов  исполнительной  власти,  -  за  счет средств

   предприятий   и  организаций,   предусмотренных  на  выплату  этим

   сотрудникам денежного довольствия.

       5.  Рекомендовать  органам  государственной  власти  субъектов

   Российской    Федерации    и   органам   местного   самоуправления

   предусматривать   в  бюджетах  субъектов  Российской  Федерации  и

   местных  бюджетах  средства на выплаты,  предусмотренные настоящим

   Постановлением, для сотрудников, содержание которых осуществляется

   за счет средств соответствующих бюджетов.

       6.  Внести  в Постановление Правительства Российской Федерации

   от   2  февраля   1998   г.   N  124  "О  единовременном  денежном

   вознаграждении    за    добросовестное   исполнение   (выполнение)

   должностных  обязанностей  по  итогам календарного года" (Собрание

   законодательства  Российской  Федерации,   1998,   N  6,  ст. 749)

   следующие изменения:

       в  преамбуле  слова:  "сотрудников  органов  внутренних  дел и

   налоговой полиции" исключить;

       в  пункте  2 слова:  "лицам рядового и начальствующего состава

   органов внутренних дел и налоговой полиции" исключить.

       7.  Признать утратившими силу решения Правительства Российской

   Федерации согласно прилагаемому перечню.

       8. Настоящее Постановление распространяется на правоотношения,

   возникшие с 1 июля 2002 г.

                                           Председатель Правительства

                                                 Российской Федерации

                                                           М.КАСЬЯНОВ

                                                           Утверждено

                                         Постановлением Правительства

                                                 Российской Федерации

                                            от 21 января 2003 г. N 33

                               ПОЛОЖЕНИЕ

          О ВЫПЛАТЕ ПРЕМИИ ЗА ОБРАЗЦОВОЕ ИСПОЛНЕНИЕ СЛУЖЕБНЫХ

            ОБЯЗАННОСТЕЙ СОТРУДНИКАМ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

         РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНОВ УГОЛОВНО -

        ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ

           ФЕДЕРАЦИИ, ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

        МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ

             ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

              ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ, ФЕДЕРАЛЬНЫХ

                ОРГАНОВ НАЛОГОВОЙ ПОЛИЦИИ И ТАМОЖЕННЫХ

                     ОРГАНОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

       1.  Сотрудникам  органов  внутренних дел Российской Федерации,

   учреждений    и   органов   уголовно   -  исполнительной   системы

   Министерства   юстиции   Российской   Федерации,   Государственной

   противопожарной  службы Министерства Российской Федерации по делам

   гражданской   обороны,    чрезвычайным   ситуациям   и  ликвидации

   последствий  стихийных  бедствий,  федеральных  органов  налоговой

   полиции и таможенных органов Российской Федерации (далее именуются

   -   сотрудники)  выплачивается  премия  за  образцовое  исполнение

   служебных обязанностей в размере до 3 окладов денежного содержания

   (далее именуется - премия).

       2.  Премия  исчисляется  исходя  из оклада по основной штатной

   должности   и  оклада  по  специальному  званию,   а  сотрудникам,

   назначенным  исполняющими  обязанности  по должности,  - исходя из

   оклада по этой штатной должности и оклада по специальному званию.

       При  исчислении  премии  в расчет  принимается  размер  оклада

   денежного  содержания,  установленный  сотрудникам  на  1-е  число

   месяца, в котором производится выплата премии.

       3.  Выплата премии производится ежеквартально,  ежемесячно или

   за  иной  период текущего года.  Размер премии,  срок и порядок ее

   выплаты  определяются  руководителем соответствующего федерального

   органа исполнительной власти.

       4.    Руководители   органов,    подразделений   и  учреждений

   соответствующих  федеральных  органов  исполнительной власти имеют

   право   снижать   размер  премии  сотрудникам,   находящимся  в их

   подчинении, или лишать их премии за упущения по службе и нарушение

   дисциплины.   Решение   в  этом   случае   принимается  в порядке,

   определяемом  руководителем  соответствующего  федерального органа

   исполнительной власти.

       5. Премия не выплачивается:

       а) сотрудникам, увольняемым со службы в связи с нарушением ими

   условий  контракта,   за  грубое  либо  систематическое  нарушение

   дисциплины,  за совершение проступка, порочащего честь сотрудника,

   в связи со вступлением в силу обвинительного приговора суда;

       б) сотрудникам,  находящимся в отпуске по уходу за ребенком до

   достижения   им   возраста  3 лет,   за  полные  календарные  годы

   нахождения в отпуске;

       в)  сотрудникам,   проходящим  службу  за  границей,   которым

   выплачиваются  должностные  оклады в иностранной валюте и денежное

   довольствие в российских рублях.

       6.  В  случае  смерти  сотрудника премия,  не полученная им за

   период    исполнения    служебных   обязанностей,    выплачивается

   наследникам в установленном законодательством Российской Федерации

   порядке.

                                                           Утверждено

                                         Постановлением Правительства

                                                 Российской Федерации

                                            от 21 января 2003 г. N 33

                               ПОЛОЖЕНИЕ

              ОБ ОКАЗАНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СОТРУДНИКАМ

             ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

            УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНОВ УГОЛОВНО - ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

           СИСТЕМ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

          ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ МИНИСТЕРСТВА

          РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,

            ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ

                СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ, ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ

                НАЛОГОВОЙ ПОЛИЦИИ И ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ

                         РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

       1.  Сотрудникам  органов  внутренних дел Российской Федерации,

   учреждений    и   органов   уголовно   -  исполнительной   системы

   Министерства   юстиции   Российской   Федерации,   Государственной

   противопожарной  службы Министерства Российской Федерации по делам

   гражданской   обороны,    чрезвычайным   ситуациям   и  ликвидации

   последствий  стихийных  бедствий,  федеральных  органов  налоговой

   полиции и таможенных органов Российской Федерации (далее именуются

   -  сотрудники)  ежегодно оказывается материальная помощь в размере

   не менее 2 окладов денежного содержания.

       2.   При  определении  размера  материальной  помощи  в расчет

   принимаются  размер  оклада по основной штатной должности и размер

   оклада  по  специальному  званию,  установленные  на день оказания

   материальной помощи,  а для сотрудников,  назначенных исполняющими

   обязанности  по  должности,   -  размер  оклада  по  этой  штатной

   должности и размер оклада по специальному званию.

       3.   Сотрудникам   может  быть  оказана  материальная  помощь,

   превышающая  установленный  настоящим  Положением размер.  Порядок

   оказания  такой  материальной  помощи (в том числе ее максимальный

   размер)  определяется  руководителем соответствующего федерального

   органа исполнительной власти.

       4.   Материальная  помощь  оказывается  на  основании  рапорта

   сотрудника  либо  письменного  распоряжения  руководителя  органа,

   подразделения,  учреждения  соответствующего  федерального  органа

   исполнительной власти.

       5.   В  случае  смерти  сотрудника  материальная  помощь,   не

   полученная   им   в  год   смерти,   выплачивается  наследникам  в

   установленном законодательством Российской Федерации порядке.

                                                            Утвержден

                                         Постановлением Правительства

                                                 Российской Федерации

                                            от 21 января 2003 г. N 33

                               ПЕРЕЧЕНЬ

                 УТРАТИВШИХ СИЛУ РЕШЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА

                         РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

       1. Пункт 6 Постановления Правительства Российской Федерации от

   19 апреля 1993 г.  N 340 "О денежном довольствии военнослужащих, а

   также  лиц  рядового  и начальствующего состава органов внутренних

   дел" (Собрание законодательства Российской Федерации,  1999, N 22,

   ст. 2760).

       2. Пункт 2 Постановления Правительства Российской Федерации от

   7  декабря  1994  г.  N  1349  "О дополнительных мерах по усилению

   социальной  защиты  личного  состава  Вооруженных  Сил  Российской

   Федерации,  внутренних  войск  и органов внутренних дел" (Собрание

   законодательства Российской Федерации, 1997, N 43, ст. 4985; 2002,

   N 14, ст. 1305).

       3.   Абзац   второй   пункта   1  Постановления  Правительства

   Российской  Федерации  от  28  августа 1997 г.  N 1080 "О введении

   выплаты  денежного  вознаграждения  по  итогам работы за год лицам

   начальствующего  состава  и работникам,   не  имеющим  специальных

   званий,   федеральных   органов   налоговой   полиции"   (Собрание

   законодательства Российской Федерации, 1997, N 35, ст. 4086).

       4. Пункт 4 Постановления Правительства Российской Федерации от

   14  марта  1998 г.  N 309 "О денежном довольствии,  компенсациях и

   других   выплатах   сотрудников   таможенных   органов  Российской

   Федерации,    являющихся    должностными    лицами    младшего   и

   начальствующего  состава"  (Собрание  законодательства  Российской

   Федерации, 1998, N 12, ст. 1444).